
 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
1 

 BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE IN  
CHIRURGIA ORALE – ODONTOIATRIA PEDIATRICA  

ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
  

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara; 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il D.P.R. n. 162 del 10.03.1982 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 13 relativo alle modalità di ammissione alle 

Scuole di Specializzazione;  
VISTO il D.M. 16.09.1982 recante la determinazione del punteggio dei titoli valutabili per l’ammissione alle Scuole 

di Specializzazione universitarie; 
VISTA la Legge n. 241 del 18.08.1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 avente ad oggetto “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO il Decreto interministeriale n. 68 del 4.02.2015 recante “Riordino scuole di specializzazione di area 
sanitaria”; 

VISTO  l'art. 2-bis "Scuole di specializzazione non mediche" della Legge n. 89 del 26.05.2016 di conversione del 
D.L. 29.03.2016, n. 42 "Disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema scolastico e della ricerca” 
che prevede che "Nelle more di una definizione organica della materia, le scuole di specializzazione di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1982, n. 162, riservate alle categorie dei veterinari, 
odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi sono attivate in deroga alle disposizioni di cui al 
comma 1 dell'articolo 8 della legge 29 dicembre 2000, n. 401. Dall'attuazione del presente articolo non 
devono derivare nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica";  

VISTO il D.R. n. 875 del 29.05.2015 relativo all’emanazione, tra gli altri, degli Ordinamenti didattici delle Scuole di 
Specializzazione in “Ortognatodonzia”, “Odontoiatria Pediatrica” ed in “Chirurgia Orale” ai sensi del D.I. 4 
febbraio 2015 n. 68; 

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal MIUR con nota prot. n. 19663 del 10.08.2016 relative all’attivazione, tra le altre, 
delle Scuole di Specializzazione di area Odontoiatrica istituite in conformità agli ordinamenti didattici 
previsti dal Decreto interministeriale n. 68 del 4.02.2015; 

VISTE le disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento (UE) – 
GDPR – 2016/679 del 27 aprile 2016 contenente norme relative alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme relative alla libera circolazione di tali dati (art. 1 
GDPR); 

VISTE le Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario – 
versione 1.1. del novembre 2017, adottate e fatte proprie dall’Ateneo con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 119/2017 del 24.04.2018; 

VISTO il Regolamento tasse e contributi universitari di questo Ateneo A.A. 2024/25 ed in particolare la sezione 5.3 
relativa alla determinazione degli importi delle tasse e contributi per la frequenza delle Scuole di 
Specializzazione A.A. 2023/2024; 

RICHIAMATA la deliberazione del 20.06.2024 del Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & Odontoiatria di 
approvazione della proposta del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Chirurgia Orale riguardante 
l’attivazione della relativa Scuola per l’A.A. 2023/2024 e la definizione del numero dei posti da bandire; 

RICHIAMATA  la deliberazione del 23.04.2024 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e 
Biotecnologiche ha approvato la proposta del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria 
Pediatrica riguardante l’attivazione della relativa Scuola per l’A.A. 2023/2024 e la definizione del numero 
dei posti da bandire; 

RICHIAMATI i pareri favorevoli dei provvedimenti d’urgenza adottati dal Presidente della Scuola di Medicina e Scienze 
della Salute in data 08.07.2024 e in data 11.07.2024 in merito alla proposta di attivazione rispettivamente 
delle Scuole di Specializzazione in Chirurgia Orale e Odontoiatria Pediatrica A.A. 2023/2024; 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
2 

RITENUTO OPPORTUNO attivare, per l’A.A. 2023/2024, le Scuole di Specializzazione in Chirurgia Orale e Odontoiatria 
Pediatrica, istituite in conformità agli ordinamenti didattici previsti dal Decreto interministeriale n. 68/2015, 
ed escludere l’assegnazione di borse di studio e/o remunerazione di qualsivoglia natura per gli iscritti; 

 
DECRETA 

 
Nell’anno accademico 2023/2024 sono attivate le seguenti Scuole di Specializzazione istituite in conformità agli 
ordinamenti didattici previsti dal Decreto interministeriale n. 68/2015 ed è indetto il relativo concorso, per titoli ed esami, 
per l’ammissione al primo anno: 
 

 Chirurgia Orale; 

 Odontoiatria Pediatrica; 
 
Le Scuole rilasciano rispettivamente il titolo di Specialista in Chirurgia Orale e in Odontoiatria Pediatrica. 
 
Gli specializzandi non avranno diritto all’assegnazione di borse di studio e/o remunerazione di qualsivoglia 
natura né alla stipula del contratto di formazione specialistica previsto e disciplinato dal Decreto Legislativo 
17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii.. 
 
Art. 1 – Requisiti per l’ammissione, calendario prove e posti disponibili 
 
Sono ammessi al concorso i laureati Magistrali in Odontoiatria e Protesi Dentaria (LM 46), i laureati Specialistici (classe 
52/S) in Odontoiatria e Protesi Dentaria e i laureati del vecchio ordinamento in Odontoiatria e Protesi Dentaria. 
 
I candidati devono essere in possesso della relativa abilitazione all’esercizio della professione entro il termine di 
scadenza di presentazione della domanda di immatricolazione. 
 
I candidati che hanno conseguito un titolo di studio estero devono essere in possesso della documentazione indicata al 
punto “Candidati in possesso di un titolo di studio estero” (art. 2). 
  
I posti messi a concorso, le date, l’orario e il luogo di svolgimento della prova concorsuale sono indicati nella sottostante 
tabella: 
 

 
DENONIMAZIONE 

 

 
DATA  

PROVA 
 

 
ORARIO 

 
LUOGO 

 
POSTI 

DISPONIBILI 

 
ANNI DI 
CORSO 

 
CHIRURGIA  

ORALE 
 

 
16/09/2024 

 
10:00 

Nuovo Polo Didattico 
Campus Universitario  
Via del Vestini Chieti 

Aula A 

 
6 

 
3 

(180 
CFU) 

 
ODONTOIATRIA 

PEDIATRICA 

 
17/09/2024 

 
9:30 

Nuovo Polo Didattico 
Campus Universitario  
Via del Vestini Chieti 

Aula A 

 
7 

 
3 

(180 
CFU) 

 
I candidati devono presentarsi per le operazioni di appello e di identificazione, alle ore 9:00 dei giorni fissati per 
le prove, presso la sede indicata nella tabella. 
 
Art.2 – Scadenza e modalità di presentazione delle domande e dei titoli valutabili 
 
La partecipazione alle prove di ammissione è subordinata, pena l’esclusione: 
 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
3 

 alla compilazione della domanda on line (punto 1), disponibile sul sito di Ateneo all’indirizzo 
https://unich.esse3.cineca.it/Home.do, a partire dalle ore 12:00 del 1° agosto 2024 ed entro le ore 13:00 (fuso orario 
Italia) del  2 settembre 2024.  Dopo tale termine il collegamento verrà disattivato e non sarà più possibile compilare la 
domanda o modificare le scelte effettuate. 
La domanda di iscrizione on line alla prova deve essere compilata esclusivamente dai candidati in possesso dei 
requisiti di ammissione di cui all’articolo 1 del presente bando. 
Nel caso di presentazione della domanda per ciascuna delle due Scuole, la procedura di iscrizione on line al concorso 
dovrà essere ripetuta rispettando le medesime modalità. 
 

 al versamento del contributo di € 50,00 - Contributo di partecipazione alle prove di ammissione – (punto 1 lett. f), che 
non sarà in nessun caso rimborsato, per l’iscrizione alle prove di ammissione a ciascuna Scuola.  
I candidati che presentano domanda di ammissione al concorso per le due Scuole sono tenuti ad effettuare un 
versamento di euro 50,00 per ogni domanda presentata. 
 
Per richiedere la valutazione dei titoli sarà necessario: 
 

- inserire nella procedura on line la documentazione relativa ai titoli valutabili indicata al successivo punto 
2). 

Procedura on line di presentazione della domanda (punto 1): 
 

All’avvio della procedura di presentazione della domanda di ammissione online il candidato dovrà avere a 
disposizione: 

 una copia digitalizzata in formato PDF o JPG del documento di identità completo di tutte le facciate; 

 dichiarazione sostitutiva di certificazioni/dell’atto notorio, allegata al presente Bando (All. 1), in formato 
PDF o JPG, debitamente compilata e sottoscritta;  

 CITTADINI NON COMUNITARI legalmente soggiornanti in Italia: copia digitalizzata in formato PDF o JPG 
del permesso di soggiorno in corso di validità oppure copia in formato PDF o JPG della ricevuta 
dell’istanza di permesso di soggiorno, rilasciata da Poste Italiane; 

 titoli valutabili indicati al successivo punto 2) in formato PDF o JPG. 
Tali documenti dovranno essere inseriti necessariamente durante la seguente procedura di presentazione della 
domanda online:  
a) Collegarsi all’apposito indirizzo on-line https://unich.esse3.cineca.it/Home.do; 
b) Registrarsi all’area riservata alla voce REGISTRAZIONE; 
c) Effettuare il login nella sezione AREA RISERVATA attraverso le chiavi d’accesso (nome utente e password) 

rilasciate dalla procedura di registrazione ovvero utilizzando lo SPID; 
N.B. I candidati che risultino già registrati al predetto servizio dovranno utilizzare le chiavi di accesso (nome utente e 
password) già in loro possesso o, nel caso in cui le abbiano smarrite, collegarsi al sito http://www.unich.it/infostudenti 
sul quale sono reperibili le informazioni necessarie per attivare la procedura di recupero di tali credenziali o, in 
alternativa contattare il servizio helpdesk studenti dell’Ateneo al recapito telefonico 0871/3556114-6142-6143 oppure 
all’indirizzo di posta elettronica infostudenti@unich.it 

d) Selezionare la voce di menù SEGRETERIA – ISCRIZIONE TEST DI AMMISSIONE e proseguire selezionando 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE; 

e) Inserire i dati richiesti dalla procedura, effettuare l’upload dei documenti ed infine stampare la domanda di 
ammissione; 

f) Al termine della procedura dovrà essere effettuato il pagamento del Contributo di partecipazione alle prove di 
ammissione di € 50,00 secondo una delle seguenti modalità utilizzabili nel Servizio Pago PA:  

  pagamento immediato: cliccando sul pulsante "Paga con PagoPA" e selezionando "Carta di credito", o "Bonifico 
bancario" appariranno i PSP (Prestatori di Servizio di Pagamento) accreditati in Pago PA (per es. se si 
seleziona la voce "bonifico bancario" e nella lista è presente il proprio istituto bancario, basterà selezionarlo per 
procedere al pagamento in home banking); oppure  

  pagamento differito: cliccando sul pulsante "Stampa Avviso per PagoPA", stampare l'avviso di pagamento da 
presentare presso uno degli esercenti autorizzati (es. Uffici postali, tabaccherie e ricevitorie, ecc.) o uno degli 
istituti di credito aderenti al sistema PagoPA, reperibili al seguente indirizzo: 

mailto:scuolespec@unich.it
https://unich.esse3.cineca.it/Home.do
https://unich.esse3.cineca.it/Home.do
http://www.unich.it/infostudenti
mailto:infostudenti@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
4 

https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/  
Il pagamento del contributo deve essere effettuato entro le ore 13:00 del 2 settembre 2024. 
 

NOTA BENE 
1. Non sono ammessi, a pena di esclusione, pagamenti effettuati con modalità diverse da 

quelle indicate alla lettera f) del presente articolo. 
2. Non costituisce iscrizione alla prova di selezione il solo pagamento del contributo di        

€ 50,00, benché effettuato nei termini, in assenza della compilazione on – line della 
domanda. 

3. I candidati sono tenuti a verificare le condizioni e gli orari con cui la propria banca eroga 
il servizio di Home Banking: molte banche non eseguono i pagamenti dopo l'orario di 
servizio e l'operazione viene presa in carico e contabilizzata il giorno lavorativo seguente 

 

 Punto 2.  I candidati, al fine della valutazione dei titoli da parte della Commissione, dovranno inserire 
nella procedura on line la seguente documentazione: 

 
1. Dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico, del voto di laurea e dei voti riportati nei singoli esami 
di profitto (ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445). 
2. Altri titoli (tesi o frontespizio e indice della stessa con relativo riassunto/abstract - pubblicazioni attinenti alla 
specializzazione) in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
contenuta nell’Allegato 1).  
3. Elenco in carta libera dei titoli allegati, debitamente firmato e datato. 
 

Candidati in possesso di un titolo di studio estero 
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, dopo aver effettuato la procedura on-line, dovranno 
perfezionare la domanda di ammissione spedendo a mezzo raccomandata A/R, entro e non oltre il termine suindicato 
del 2 settembre 2024 ore 13:00 (fa fede il timbro postale dell’ufficio accettante), la seguente documentazione al 
Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato – Via dei Vestini n. 31 66100 Chieti Scalo - Edificio Rettorato 
III livello: 

1. originale o copia autentica del titolo accademico di II livello con l’elenco degli esami sostenuti e la relativa 
votazione; 

2. originale o copia autentica della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione (ove prevista); 
3. originale o copia autentica della dichiarazione di valore in loco, rilasciata dalla competente Rappresentanza 

diplomatica italiana all’estero ovvero dell’attestazione di comparabilità rilasciata dai centri ENIC-NARIC, se il 
titolo è stato conseguito presso un’Università della Comunità europea è possibile presentare, in alternativa alla 
precedente documentazione del presente punto, il Diploma Supplement legalizzato dalle autorità competenti; 

4. decreto di riconoscimento del titolo straniero ai fini dell'esercizio della professione di Odontoiatra in Italia 
rilasciato dal Ministero della Salute e certificato di iscrizione all’albo degli Odontoiatri; 

5. lettera di trasmissione della suddetta documentazione debitamente datata e firmata. 
 

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equipollente ad uno dei titoli accademici indicati 
nell’art. 1, il candidato dovrà indicare l’Università italiana che ha dichiarato l’equipollenza, nonché il numero e la data 
del relativo decreto rettorale. 
 
Nel caso in cui, invece, il titolo di studio estero non sia ancora stato dichiarato equipollente, sarà il Consiglio della 
Scuola a valutarne l’idoneità ai soli fini dell’ammissione al corso medesimo. 
 
E’ richiesta comunque la documentazione attestante l’abilitazione all’esercizio della professione di Odontoiatra in Italia. 
 
I titoli presentati in originale o in fotocopia autenticata saranno restituiti dal competente Settore a richiesta 
dell’interessato, trascorsi 120 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie. 
I candidati provvederanno, a loro cura e spese, entro 6 mesi dall’espletamento del concorso, al recupero dei titoli e 
inviati all’Università; scaduto tale termine l’Amministrazione non risponderà della conservazione dei titoli. 

mailto:scuolespec@unich.it
https://www.pagopa.gov.it/it/prestatori-servizi-di-pagamento/elenco-PSP-attivi/


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
5 

I candidati stranieri sono tenuti al rispetto delle “Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi 
universitari” consultabili al sito: http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
 

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva e possono essere esclusi in qualsiasi momento, anche 

successivamente allo svolgimento della medesima, per difetto dei requisiti previsti dal presente bando. 

L’Università effettuerà controlli sulle dichiarazioni sostitutive prodotte dai candidati. Nel caso in cui sia accertato che il 
contenuto della dichiarazione è falso o mendace, ferme restando le sanzioni penali previste dal relativo codice e dalle 
leggi speciali in materia (artt. 75 e 76 DPR n.445/2000), il candidato decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale 
iscrizione. 
 
L’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta 
indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di 
indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a 
ragioni di forza maggiore. 
 
Art. 3 - Candidati con invalidità, disabilità’ e candidati con diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) 

Le prove sono organizzate dall’Ateneo tenendo conto delle singole esigenze dei candidati: 
a)  in situazione di invalidità civile pari o superiore al 66%;  
b) con disabilità a norma dell’art.16 della legge n.104/1992; 
c) con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento - DSA – di cui alla legge n.170/2010.  

Gli stati di cui alle lettere a) e b) devono risultare da apposita certificazione medica rilasciata dalla Commissione Medica 
competente per territorio comprovante il tipo di invalidità e/o il grado di handicap riconosciuto. 
In relazione alle rispettive esigenze personali, i candidati possono formulare apposita richiesta, indicativa degli ausili 
necessari, di eventuali tempi aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti per la generalità dei candidati, nonché di ulteriori misure 
atte a garantire pari opportunità nell’espletamento della prova. Il tempo aggiuntivo concesso è pari a max il 50% in più 
rispetto a quello definito per le prove di ammissione.  
I candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento - DSA - di cui alla legge n. 170/2010 e successive 
modificazioni e integrazioni, con certificazione rilasciata da non più di tre anni oppure in epoca successiva al compimento 
del diciottesimo anno di vita da Strutture Sanitarie Locali o da Enti e professionisti accreditati con il servizio sanitario 
regionale possono formulare apposita richiesta indicativa degli ausili necessari, di eventuali tempi aggiuntivi rispetto a 
quelli stabiliti per la generalità dei candidati, nonché di ulteriori misure atte a garantire pari opportunità nell’espletamento 
della prova. Il tempo aggiuntivo concesso è pari al 30% in più rispetto a quello definito per le prove di ammissione.  
In caso di particolare gravità certificata del DSA, al fine di garantire pari opportunità nell’espletamento della prova stessa 
potrà essere consentito l’utilizzo dei seguenti strumenti compensativi: calcolatrice non scientifica, video-ingranditore o 
affiancamento di un lettore scelto dall’Ateneo con il supporto di appositi esperti o del servizio disabili e DSA di Ateneo. 
Non sono ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o vocabolario, formulario, tavola periodica degli elementi, mappa 
concettuale, personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari.  
I candidati con invalidità, disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri che intendano usufruire delle misure di cui sopra, 
dovranno presentare la certificazione attestante lo stato di invalidità, disabilità o di DSA rilasciata nel Paese di residenza 
accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua inglese.  
Il Servizio Disabilità dell’Ateneo, esaminata la certificazione presentata dai candidati, accerterà che la documentazione 
estera attesti una condizione di disabilità o di disturbo dell’apprendimento riconosciuta dalla normativa italiana.  
La richiesta degli ausili ritenuti necessari deve essere compilata utilizzando il Modulo allegato al presente Bando 
(All.2) ed inoltrata a mezzo mail all’indirizzo: servizio.disabilitaedsa@unich.it entro il 2 settembre 2024. 
 
Art.4 – Prove d’esame e titoli  valutabili 

Il concorso di ammissione è per titoli ed esami. La Commissione esaminatrice ha a disposizione 100 punti che, ai sensi 
del D.M. 16/09/1982, sono così ripartiti: 

- 70 punti per la prova d’esame; 

mailto:scuolespec@unich.it
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
mailto:servizio.disabilitaedsa@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
6 

- 30 per la valutazione dei titoli.  
La prova d'esame è scritta ed è suddivisa nelle seguenti due parti della durata di 60 minuti ciascuna: 
1° parte –soluzione di numero 40 quesiti a risposta multipla. Sarà assegnato un punto per ogni risposta esatta e zero 
punti per ogni risposta non data o errata. (Durata 60 minuti). 
2° parte –svolgimento di un breve tema. Sarà attribuito un punteggio da 0 a 30 sulla base della coerenza, esattezza e 
pertinenza del tema nonché della capacità di sintesi concernente l’argomento proposto. (Durata 60 minuti). 
 
Ambedue le prove riguarderanno il piano di studi del Corso di laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria e la tipologia della 
Scuola. 
 
La valutazione dei titoli integra il punteggio conseguito nella prova scritta qualora i candidati abbiano ottenuto in 
quest’ultima un punteggio complessivo (quiz e tema) di 40/70. 
Per essere dichiarati idonei è pertanto necessario ottenere un punteggio di 40/70. 
 
Costituiscono titoli valutabili: 

 
• Tesi di laurea attinente alla specializzazione (massimo di 10 punti); 
 
• Voto finale di laurea (massimo di 5 punti):  

 0,30 per punto per votazione da 99 a 109;  
 4 punti per votazione 110;  
 5 punti per votazione 110 e lode. 

• Voti riportati negli esami di profitto del Corso di Laurea attinenti alla specializzazione (è possibile valutare fino ad 
un massimo di 7 esami a discrezione motivata dalla commissione). Il punteggio massimo è di 5 punti così 
attribuibili:  

 0,25 per esame superato con votazione da 27 a 29/30; 
 0,50 per esame superato con votazione 30/30; 
 0,75 per esame superato con votazione 30/30 e lode. 

 
• Le pubblicazioni scientifiche attinenti alla Specializzazione possono essere valutate con un punteggio  massimo 
di 10 punti. 
 
La valutazione dei voti degli esami e della laurea risultanti dai titoli stranieri verrà effettuata a seguito di 
conversione dei voti medesimi ottenuta adottando le formule di cui alla tabella allegata. (All.3) 
 

Art. 5 – Obblighi dei candidati durante lo svolgimento della prova e Commissione esaminatrice 
 
I candidati devono presentarsi per le operazioni di identificazione, alle ore 9:00 dei giorni fissati per le prove, presso le 
sedi indicate nel prospetto di cui nell’art. 1 muniti di idoneo documento di riconoscimento. 

 
Ulteriori comunicazioni relative allo svolgimento del concorso saranno rese note con avviso pubblicato sul sito 
istituzionale Scuole di specializzazione http://www.unich.it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione 
 
I cittadini non comunitari sprovvisti di permesso di soggiorno dovranno esibire il passaporto e il visto di ingresso di breve 
durata (Visto Schengen Uniforme-VSU).   
Coloro che si presentassero in ritardo o senza i documenti citati al comma precedente non saranno ammessi. 
Terminata l’identificazione i candidati verranno distribuiti nell’aula individuata per lo svolgimento della prova, i gemelli 
verranno collocati in postazioni distanti tra di loro 
 
Ai candidati saranno distribuiti: 
per la prima parte della prova: 

 una busta formato A5 provvista di finestra nella quale il candidato dovrà inserire la scheda anagrafica consegnata 
al momento dell’identificazione; 

mailto:scuolespec@unich.it
http://www.unich.it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
7 

 una busta formato A4 contenente il questionario con le domande oggetto della prova predisposto dalla 
Commissione nella seduta preliminare; 

 un modulo risposte; 
per la seconda parte della prova: 

 n. 2 fogli protocollo timbrati e siglati per lo svolgimento del tema (sorteggiato all’inizio della prova);  
 una busta formato A4; 
 una busta piccola con cartoncino per dati anagrafici.  

 
Modalità svolgimento prima parte della prova. 
 
Il foglio questionario riporta domande numerate con cinque opzioni di scelta.  
 
Il candidato potrà aprire la busta contenente il questionario SOLO al momento dell’inizio della prova e su indicazione del 
Presidente della Commissione. Il tempo stabilito per la prova decorre da tale momento.  
 
Il modulo risposte prevede, in corrispondenza del numero progressivo di ciascun quesito, piccole figure circolari 
corrispondenti a cinque opzioni di risposta; il candidato contrassegnerà la risposta prescelta annerendo esclusivamente 
la figura circolare corrispondente alla risposta ritenuta esatta.  
Le risposte con cancellature, correzioni o altri segni saranno considerate errate dal lettore ottico.  
 
Nel caso in cui il candidato si avveda di aver commesso errori o effettuato cancellature e/o correzioni o apposto altri segni 
sul foglio questionario, potrà richiedere al Presidente della Commissione un ulteriore modulo sul quale trascrivere le 
risposte esatte. Effettuata tale operazione dovrà immediatamente consegnare il modulo con le risposte sbagliate 
al Presidente che ne curerà la distruzione istantanea in aula.  
Trascorso il tempo assegnato (60 minuti) per lo svolgimento della prova, il materiale distribuito sarà immediatamente 
ritirato dal Presidente e/o da altro membro della Commissione.  
 
Al termine della prova il candidato consegnerà al Presidente della Commissione e/o ad altro membro - che ne verificherà 
l’identità – 

1. la busta A4 contenente: 
 

a. il modulo delle risposte;  
b. la busta A5 – debitamente chiusa - nella quale avrà inserito la scheda anagrafica in modo che nella 

finestra sia visibile la dicitura “CODICE A BARRE”  
 

2. il questionario delle domande  
La valutazione delle opzioni di risposta verrà effettuata mediante sistema a lettura ottica. Le relative operazioni si 
svolgeranno in forma pubblica nelle date e con le modalità comunicate dal Presidente della Commissione durante la 
prova.  
 
La seconda parte della prova si svolgerà al termine della prima.  
 
Uno dei candidati sarà chiamato a scegliere una delle tre buste contenenti le tracce del tema predisposte dalla 
Commissione nella seduta preliminare. 

Il Presidente darà lettura della traccia scelta e di quelle contenute nelle restanti due buste, e darà avvio alla seconda 
parte della prova. 

Al termine della prova il candidato consegnerà alla Commissione la busta A4 aperta contenente l’elaborato e la busta 
piccola con i dati anagrafici debitamente sigillata. 

Non è consentito uscire dall’aula prima di aver terminato tutte le prove.  

Il candidato è tenuto ad utilizzare, pena l’annullamento della prova d’esame, una penna a sfera di colore nero fornita 
dall’Ateneo. 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
8 

Sul modulo risposte, sui fogli protocollo e sulle buste non deve essere apposto alcun segno di riconoscimento 
pena l’annullamento della prova.  
 
Durante lo svolgimento della prova ai candidati è fatto divieto di comunicare tra loro, verbalmente o per iscritto, tenere 
borse o zaini, libri o appunti, carta, telefoni cellulari ed altri strumenti elettronici similari, pena l’annullamento della prova 
stessa. 
 
La prova di ammissione avrà inizio negli orari indicati nella tabella di cui all’art. 1) e ciascuna delle due parti in cui 
è suddivisa avrà una durata di 60 minuti.  
 
Il presente bando vale come avviso di convocazione per la prova di ammissione. 
I candidati non riceveranno alcuna comunicazione scritta.  
 
La Commissione esaminatrice è nominata dal Rettore secondo le disposizioni vigenti in materia. 
 
Art. 6 – Graduatoria degli ammessi 
 
La Commissione predisporrà la graduatoria finale sulla base dei punteggi ottenuti da ciascun candidato in seguito alla 
selezione effettuata secondo i criteri indicati nell’articolo 4) del presente bando. In caso di parità di merito si farà ricorso, 
per l’ammissione, ai seguenti criteri: 
 

- maggiore punteggio nella prova scritta; 
- maggiore punteggio nel voto di laurea; 
- minore età anagrafica del candidato. 

La graduatoria sarà resa pubblica sul sito web dell’Università – Albo Pretorio. 

I candidati utilmente collocati nelle graduatorie di merito che non si iscrivano entro la data di scadenza prevista decadono 
dal diritto all’iscrizione. 
I posti così resi disponibili verranno attribuiti, in ordine decrescente, agli altri candidati in graduatoria.  
Le graduatorie degli ammessi per scorrimento saranno pubblicate sul sito web dell’Ateneo. 
 
Tale pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale. 

NON SARANNO INVIATE COMUNICAZIONI SCRITTE AGLI AMMESSI. 

Art. 7 – Immatricolazione 
 
I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria definitiva dovranno immatricolarsi entro i termini indicati nell’avviso 
relativo all’esito della prova di ammissione nel quale sarà indicata altresì la procedura da seguire per l’iscrizione. 
 
Art. 8 – Tasse e contributi di iscrizione  
 
L’importo delle tasse e contributi di iscrizione, per l’A.A. 2023/2024, è pari a € 1.756,00= da versare in due rate in base 
alla seguente ripartizione:  
 
I^ rata: € 1.256,00 da versare entro il termine previsto per l’immatricolazione (comprensiva di imposta di bollo e 

tassa regionale di € 140,00); 

II^ rata: € 500,00 da versare entro la scadenza indicata nell’avviso di immatricolazione. 

I pagamenti di rinnovo iscrizione ad anni successivi al primo e della seconda rata, effettuati in ritardo rispetto alle 
scadenze, comporteranno l’applicazione di un’indennità di mora come da seguente tabella: 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
9 

 

IL CONTRIBUTO VERSATO NON VERRA’ IN ALCUN CASO RIMBORSATO 

Gli studenti non in regola con il pagamento della contribuzione universitaria non potranno sostenere attività 

didattiche né compiere alcun atto di carriera universitaria compreso il sostenimento di prove di valutazione del 

profitto, né ottenere il rilascio di certificazione. Non potranno, inoltre, essere ammessi a sostenere l’esame di 

specializzazione.  

Art. 9 – Incompatibilità e contemporanea iscrizione  
 
Le disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore sono contenute nella Legge 12 
aprile 2022, n. 33 e ai successivi Decreti Ministeriali n. 930 del 29 luglio 2022 e n. 933 del 2 agosto 2022 ai quali si fa 
rinvio. Permane il divieto della doppia iscrizione ai corsi di studio non contemplati dalla predetta normativa. 
 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 
 
Il Responsabile del procedimento relativo allo svolgimento delle prove è il Presidente di ciascuna Commissione 
giudicatrice. 
Il Responsabile del procedimento amministrativo relativamente alla ricezione delle domande di ammissione e alla fase di 
immatricolazione è individuato nel Responsabile del Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato e per essa 
nella Dirigente dell’Area della Didattica e della Ricerca. 
Il Responsabile della procedura di iscrizione online alla prova di ammissione è individuato nel Responsabile del Settore 
Applicativi Servizi Studenti. 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le modalità 
previste dal D.P.R. del 12 aprile 2006 n. 184 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti 
amministrativi in conformità al capo V della L. 241/90). La relativa richiesta deve essere indirizzata all’Ufficio Relazioni 
con il Pubblico di Ateneo. 
 
Art. 11 – Trattamento dei Dati  Personali 
 
L’Università degli Studi “G. d’Annunzio” di Chieti – Pescara procede al Trattamento dei dati personali nel rispetto delle 
previsioni del Regolamento (UE) – GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016, del D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali in ambito universitario adottate 
e fatte proprie dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 del 24.04.2018.  
I dati personali raccolti e trattati, anche in via automatizzata, sono quelli forniti direttamente dai candidati e verranno 
utilizzati esclusivamente per le finalità di gestione della prova di ammissione e dell’eventuale immatricolazione alla Scuola 
di Specializzazione oggetto del presente Bando.  
Il conferimento è da intendersi obbligatorio ai fini della partecipazione alla prova di ammissione. 
Il mancato conferimento o il rifiuto di conferimento dei dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per 
gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento necessarie all’instaurazione di qualsivoglia rapporto con l’Univers ità. 
I Candidati sono invitati a prendere visione e ad assumere informazioni più dettagliate sul trattamento dei dati personali 

all’indirizzo www.unich.it/privacy  del Portale di Ateneo. 

Art. 12 - Pubblicità 

 

Ai sensi dell’art. 8 e seguenti della Legge n. 241/90, il presente Avviso e le eventuali modifiche, aggiornamenti o 

integrazioni al suo contenuto verranno pubblicati sul sito web di Ateneo http://www.unich.it, alla pagina web “Albo Pretorio 

Online” e/o nell’apposita sezione: http://www.unich.it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione 

da 1 a 30 giorni di ritardo      Euro 50,00 dal 31° giorno in poi             Euro 100,00 

mailto:scuolespec@unich.it
http://www.unich.it/privacy
http://www.unich.it/
http://www.unich.it/didattica/post-laurea/scuole-di-specializzazione


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
10 

Art. 13 – Disposizioni finali 

 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Bando, si fa rinvio alle disposizioni normative, regolamentari e 

ministeriali vigenti in materia. Esso costituisce lex specialis della procedura concorsuale e la partecipazione alla selezione 

implica la piena accettazione di tutte le disposizioni ivi contenute.                                                                                                                          

        Prof. Liborio STUPPIA 

       “Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
        norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADDR/SPES/ALM/amf/ldi 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
11 

Allegato 1 

 
CONCORSO DI AMMISSIONE ALLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE IN  

CHIRUGIA ORALE – ODONTOIATRIA PEDIATRICA  
ANNO ACCADEMICO 2022/2023 

 
 

AL MAGNIFICO RETTORE 
dell’Università degli Studi di 
 
CHIETI – PESCARA 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI/DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Artt.46 e 47 del DPR 445/2000)* 

 

IL/LA SOTTOSCRITT….. 

Cognome……………………………………………………..………..Nome…………………………………………………………. 

Nat… a……………………………………………………….…….……… Prov. …………. il ……………………………………….. 

residente a ………………………………………………………………….…………..…….……….… Prov. .…………………….. 

Via ………………………………………………………………………….………….…….. n……..……….. CAP…………………. 

Stato (solo per studenti stranieri) …………………………………………………………………..………………………………… 

Domicilio (indicare solo se diverso dalla residenza) ……………………………………………..………………………………… 

codice fiscale ……………………………………………………………….………. cittadinanza ………………………………..… 

Tel. …………………………….. Cell. ……………………………………….… E-mail ………………………………………………. 

in relazione alla partecipazione al concorso di ammissione alla Scuola di Specializzazione in  

………………………………………………………………………………………………………………………….A.A. 2023/2024 

- consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci, 

- presa visione del bando ed accettate tutte le condizioni e prescrizioni in esso previste; 

 

dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

 di essere in possesso del diploma di laurea (V.O.) in ……………….………………….…………………….. 
conseguito, secondo l’ordinamento previgente al D.M. 509/1999 e succ. mod. ed int., in data 
…………………………. presso ……………………………………………………………………… con la votazione 
finale di ………………………/110 e di aver discusso la tesi dal titolo 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ovvero 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
12 

 di essere in possesso della laurea specialistica classe ……………. in 
………………………………………………………. o magistrale classe …………….... in 
…………………………………………………………………….. conseguita in data ……………………………………… 
presso ……………………………………………………………………………… con la votazione finale  di 
…………./110 e di aver discusso la tesi dal titolo 
……………………………………………………………………………………………………………………………..……
………… ai sensi degli ordinamenti didattici di cui ai DD.MM. nn. 509/99 e 270/2004 e succ. mod. ed int. 

 

 di essere in possesso di titolo estero conseguito presso l’Università di 
………………………………………………………………………. come da documentazione che si impegna ad 
inoltrare al Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato; 

  

 di aver superato/superare (cancellare l’ipotesi che non ricorre) l’esame di abilitazione all’esercizio della 
professione di Odontoiatra presso l’Università di …………………………………………………………..… nella 
………………sessione dell’anno …………………… 

 

dichiara inoltre 

(art. 47 del DPR 445/2000) 

di essere consapevole che l’eventuale ammissione alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia Orale e Odontoiatria 
Pediatrica A.A. 2023/2024 non dà diritto ad alcuna remunerazione (es. borsa di studio) né alla stipula del contratto di 
formazione specialistica previsto e disciplinato dal Decreto Legislativo 17.08.1999, n. 368 e ss.mm.ii. 
 
Al fine della valutazione dei titoli dichiara: 
 

- che per il conseguimento della laurea sopra indicata ha superato i seguenti esami nelle date e con i voti a fianco di 
ciascuno indicati (da compilare solo nel caso in cui non venga allegata idonea autocertificazione 
scaricabile dal sito dell’Università che ha rilasciato il titolo) 

Nr Esame SSD CFU data voto 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
13 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
dichiara inoltre, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 
 

che le copie dei seguenti titoli valutabili allegati (pubblicazioni ed eventuale documentazione relativa a titolo straniero) 
sono conformi agli originali: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 che la copia della tesi allegata in forma elettronica è del tutto identica alla copia cartacea discussa in sede di 
laurea; 

 
……………………………………………..     ………………………………………… 

        (data)            (firma)  

* Le dichiarazioni di cui al presente modulo, se correttamente rese, hanno valore di autocertificazione/dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà (ai sensi del DPR n. 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni) del titolo 

posseduto quale requisito di ammissione. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………............... 

dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) – 

GDPR - 2016/679 del 27 aprile 2016  e delle Linee Guida CODAU in materia di privacy e protezione dei dati personali 

in ambito universitario adottate e fatte proprie dall’Ateneo con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 119/2018 

Prot. n. 26014, reperibili sul Portale di Ateneo all’indirizzo www.unich.it/privacy  

Luogo e data …………………………………..  Firma ............................................................................. 

mailto:scuolespec@unich.it
http://www.unich.it/privacy


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
14 

ALLEGATO 2 

MODULO DOMANDA FRUIZIONE MISURE COMPENSATIVE 

(L. 104/1992 e L. 170/2010 e ss.mm.ii) 

 

         Al Magnifico Rettore 

         Al Settore Orientamento, Tutorato, Placement,  

         Diritto allo Studio e Disabilità 

         invio e-mail: servizio.disabilitaedsa@unich.it 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________________________________________ 

Cittadinanza _____________________________________________________________________________  

nato/a a _________________________________________________________________________________  

Nazione ___________________ il ___/____/_______ residente a ___________________________________  

CAP _____________ in Via _____________________________________________________ n. __________  

Telefono ______________________ cell. ______________________________________________________  

e-mail ___________________________________________________________________________________  

indirizzo presso il quale desidera avere eventuali comunicazioni: 

________________________________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

di poter fruire delle seguenti misure compensative ai sensi delle Leggi nn. 104/1992, 118/1971 e 170/2010 e ss.mm.ii. e 

delle connesse Linee Guida per la partecipazione alla prova di (indicare la prova da sostenere) 

________________________________________________________________________________________________ 

programmata per il giorno ________________________________ ore ________________________. 

N.B.: è data possibilità di proporre una o più misure compensative di seguito elencate (fatte salve le caratteristiche delle 

prove (ad es. scritte o orali) e le specifiche esclusioni stabilite dal bando o dalla normativa di riferimento): 

 Fruizione di tempo aggiuntivo: (N.B. indicare la percentuale richiesta di tempo aggiuntivo) 

 fino al 30% in più in caso di DSA: ___________%; 

 fino al 50% in più in caso di disabilità/invalidità ____________ %. 

 affiancamento da lettore umano (un membro della commissione esaminatrice o suo delegato); 

 utilizzo di calcolatrice - non scientifica – (solo per studenti con discalculia diagnosticata); 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
15 

 utilizzo di fogli con caratteri ingranditi o di un pc/video ingranditore (solo per studenti con deficit visivo);  

 utilizzo di ausili tecnico-informatici o di affiancamento umano (un membro della commissione esaminatrice o suo 

delegato autorizzato) per scrittura sotto dettatura o trascrizione del testo su formato adeguato (valido solo per studenti 

con deficit visivo, motorio/fisico e studenti con DSA); 

 assistenza alla comunicazione LIS o alla lettura labiale (esclusivamente per candidati sordomuti); 

 accompagnamento alla persona; 

 altro ____________________________________________________________________________. 

ALLEGA 

□ copia del verbale di accertamento dell’handicap (ai sensi della L. 104/92)1; 

□ copia del verbale di accertamento dell’invalidità civile, delle condizioni visive, e della sordità (Legge 18/1971) 1; 

□ copia della certificazione diagnostica di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) rilasciata da struttura afferente al 

sistema Sanitario Nazionale o da ente accreditato2. 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 455/2000, 

DICHIARA che 

□ la documentazione allegata è conforme all’originale; 

□ quanto attestato nella documentazione non è stato revocato, sospeso o modificato (D.L. 9 febbraio 2012, art. 4, comma 

2). 

Il sottoscritto dichiara inoltre, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (Regolamento europeo in materia di 

protezione dei dati personali), di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei propri dati personali, 

disponibile online all’indirizzo: 

https://www.unich.it/sites/default/files/informativa_studenti_versione_estesa.pdf 

□ Allega copia di documento di identità in corso di validità: _____________________________________. 

Luogo e data __________________________ Firma _________________________________________ 

_____________________________ 

1 N.B.: la certificazione deve essere allegata senza OMISSIS; 

2 come previsto dalla Legge 170/2010 (art. 3) e dalle correlate Linee Guida, le diagnosi di DSA devono essere rilasciate 

dalle strutture del S.S.N. o dagli enti e professionisti accreditati dalle Regioni. La diagnosi deve contenere le indicazioni 

per il percorso universitario, le indicazioni delle batterie di test somministrati ed i relativi scoring, le tabelle indicanti le 

misure compensative e dispensative suggerite, dalle quali si evinceranno le misure pertinenti alla diagnosi di disturbo di 

apprendimento. Qualora la diagnosi dovesse essere relativa alla minore età non dev’essere antecedente a tre anni. 

 

mailto:scuolespec@unich.it


 

Area Dirigenziale della Didattica e della Ricerca 

Settore Scuole di Specializzazione ed Esami di Stato - Rettorato - Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti - Pescara 
Via dei Vestini, 31   - 66100 Chieti - tel.0871/3556321/6320/6323/6319 –  

e-mail scuolespec@unich.it 
16 

Allegato 3 

TABELLA DI CONVERSIONE DEI TITOLI STRANIERI  

 

VALUTAZIONE ESAMI 

Il sistema di conversione dei voti ottenuti presso un’Università straniera è basato sulla seguente formula:  

  Voto =      V - Vmin__  ∗ (Imax − Imin) + Imin 
     Vmax-Vmin 
 
V= Voto da convertire 
Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università di provenienza  
Vmax= Voto massimo nell’Università di provenienza 
Imin= Voto minimo per la sufficienza nelle Università Italiane (= 18/30)  
Imax= Voto massimo nelle Università Italiane (=30/30)  
 
 
Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione:  

Valutazione da convertire       Voto  

  A         30 

  B          28  

  C         26  

  D         23  

  E          18  

 

VALUTAZIONE VOTO DI LAUREA 

Il sistema di conversione del voto di laurea ottenuto presso un’Università straniera è basato sulla seguente 

formula:  

  Voto =      V-Vmin__  ∗ (Imax − Imin) + Imin 
    Vmax-Vmin 
 
V= Voto da convertire  
Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università di provenienza 
Vmax=Voto massimo nell’Università di provenienza 
Imin= Voto minimo per la sufficienza nelle Università Italiane (= 66/110) 
Imax=Voto massimo nelle Università Italiane (=110/110) 

mailto:scuolespec@unich.it

		2024-07-15T09:42:07+0200
	IT
	Stuppia Liborio




